En regard de cette donnée catholique de l'inspiration biblique, par laquelle Dieu est vraiment l'auteur de l'Écriture sainte, mettons la donnée moderniste telle que le Souverain Pontife lui-même l'a décrite dans son encyclique.

Pie X pénètre, par son analyse, jusqu'à la racine

(1) « Supernaturali ipse virtute ita eos ad scribendum excitavit et movit, ita scribentibus adstitit, ut ea omnia eaque sola quae ipse jubere, et recte mente conciperent, et fideliter conscribere vellent et apte infallibili veritate exprimerent. » *Encycl. Providentissimus Deus*, 18 novembre 1893.

même de l'erreur, et il nous montre la doctrine moderniste sur les livres saints découlant de la doctrine moderniste sur la foi et sur la religion elle-même.

C'est la foi purement subjective, la foi d'expérience personnelle et tout intérieure qui rend divines, d'après le modernisme, toutes les données de la religion : par conséquent, c'est la foi ainsi comprise qui rendra divines les Ecritures Saintes. Voici comment :

« De l'origine et de la nature des Livres Saints (*d'après le modernisme*), Nous avons déjà touché quelque chose. Ils ne constituent, non plus, que de simples rejets de la foi. Si l'on veut les définir exactement, on dira qu'ils sont le recueil des expériences faites dans une religion donnée, non point expériences à la portée de tous et vulgaires, mais extraordinaires et insignes. Ceci est dit de Nos Livres Saints de l'Ancien et du Nouveau Testament, aussi bien que des autres. Et une remarque qu'ils ajoutent, fort avisée à leur sens, c'est que si l'expérience roule toujours sur le présent, elle peut puiser néanmoins sa matière et dans le passé et dans l'avenir, attendu que le croyant vit, sous la forme du présent, et les choses du passé qu'il fait renaître par le souvenir, et celles de l'avenir qu'il anticipe par la prévision. De là, parmi les Livres Saints, les Livres historiques et les apocalyptiques.

« C'est Dieu qui parle dans ces livres par l'organe du croyant; mais, selon la théologie moderniste, par voie d'immanence et de permanence vitale. »

Tout l'élément divin de la foi, en effet (et nous le verrons dans l'analyse de la foi moderniste) est purement interne, psychique et immanent à l'homme.

« Demande-t-on ce qu'il en est de l'inspiration, continue l'Encyclique. L'inspiration, répondent-ils, ne diffère pas, si ce n'est par l'intensité, de ce besoin qu'éprouve tout croyant de communiquer sa foi par l'écrit ou par la parole. On trouve quelque chose de semblable dans l'inspiration poétique, et on se souvient du mot fameux : Un Dieu est en nous ; de lui qui nous agite vient cette flamme. C'est ainsi que Dieu, dans leur doctrine, est le principe de l'inspiration des Saints Livres.